Tertia sententia, probabilior et communior, quam tenent S. Antoninus¹³ cum Richeardo¹⁴ et Petro de Palude¹⁵; Pontius¹⁶, Palau¹⁷, Roncaglia¹⁸; Bossius¹⁹ cum Azor, Ochagavia²⁰ et Leandro; item Sotus²¹, Paludanus²², Tabiena, Lopez²³, etc., apud Sanchez²⁴, dicit esse veniale, non autem per se mortale. — *Est veniale*, quia talis coitus continet aliquam indecentiam. Unde, nisi excuset causa honesta, nempe periculum incontinentiae vel dissidii, vel alia similis, nequit ab omni culpa excusari. — *Non autem est mortale* per se loquendo; quia talis indecentia non videatur tanta ut mortalem culpam inducat. Ad prohibitionem vero D. Gregorii respondet Pontius illam hodie exolevisse;

Turrecr., in *can. fin. dist. 5*. — ⁵⁾ De Matr., n. 464. — ⁶⁾ Perez, disp. 49, sect. 3, n. 19. — ⁷⁾ Villal., part. 1, tr. 18, diff. 41, n. 9. — ⁸⁾ Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 3, n. 13. — ⁹⁾ Cap. 9, n. 43. — ¹⁰⁾ Lib. 10, cap. 14, n. 8. — ¹¹⁾ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 4, n. 13. — ¹²⁾ Tr. 21, qu. ult., quaestiu. 3, resp. 8. — ¹³⁾ Cap. 9, n. 44. — ¹⁴⁾ Azor, part. 3, lib. 3, cap. 31, qu. 15. — ¹⁵⁾ Leand., tr. 9, disp. 25, qu. 25. — ¹⁶⁾ Tabiena, v. *Matrimonium III*, n. 8. — ¹⁷⁾ Lib. 9, disp. 22, n. 10. — ¹⁸⁾ Pont., lib. 10, cap. 14, n. 6.

cum Paludano esse mortale; sed cum Richeardo addit: «Abstinere debet uterque saltem debito congruitatis». — Et ita revera habet Richardus, in 4, dist. 32, art. 4, qu. 1. — Paludanus vero, dist. 32, qu. 1, art. 3, concl. 2 (n. 12), dicit esse veniale, non tamen mortale, si statim post partum petatur. Sed in fine dicit virum prohiberi «de honestate, non autem de necessitate», ne ad pueroram accedat.

^{f)} Ochagavia, tr. 5, qu. 3, n. 3; Sotus, in 4, dist. 32, art. 2, i. f., ita docent si partus paulo ante contigerit. — Idemque ex Soto refert Ludovicus Lopez, Instr., part. 1, cap. 83, v. *Porro tempore*.

at D. Antoninus cum Gulielmo respondet eam fuisse de congruitate, non de praecerto. Ad rationem autem documenti prolis respondet quod tale damnum vel non accidet, cum difficile sit eo tempore mulierem concipere; vel non erit grave.

— Dicitur autem: *per se loquendo*. Nam poterit aliquando esse mortale, si ex concubitu gravis morbus vel notabilis aggravatio morbi imminet; ut dicunt S. Antoninus, et Sanchez¹ cum Paludano, Silvestro, Angelo, etc. Hujusmodi periculum etiam prudenter timeri potest, ut ait Roncaglia, si coitus habeatur statim post partum, nempe eodem die vel sequenti, ut medicus valde peritus mihi asseruit.

927. — «Ex dictis casibus consequen-
ter resolvitur LICITUM esse uti matri-
monio:

«1^o. *Prolis causa*; etsi haec non ne-
cessario debeat intendi dum exercetur:
dummodo positive non impediatur: imo
etiam aliquando simplici affectu licite
excludatur, v. gr. a paupere, ne nimium
prolibus gravetur.

«2^o. Ad vitandum *periculum inconti-
nentiae* in se vel compare. Martinus
Perez² ex Coninck, Pontio, Hurtado, etc.:
contra Sanchez, qui vult esse veniale³,
nisi tamen stimuli carnis aliter sedari
non possint». — [Vide dicta n. 882,
Dubit. I. Idem enim fines, quos habere
licet ad matrimonium contrahendum, co-
honestant etiam petitionem copulae].

«3^o. *Valetudinis causa* vel propter alios
fines extrinsecos. Quia honestum ex

D. Anton., part. 3, tit. 1, cap. 20, § 4. — ¹⁾ Gulielm. Rhedon., Gloss. in Sum. S. Raym., lib. 4, tit. de Matrim., § 10, not. k, ad v. *Absitendum*. — ²⁾ D. Anton., loc. cit. — ³⁾ Lib. 9, disp. 22, n. 11. — ⁴⁾ Palud., in 4, dist. 32, qu. 1, art. 3, concl. 2 (n. 12). — ⁵⁾ Silvest., v. *Debitum*, qu. 5, i. f. — ⁶⁾ Angel., v. *Debitum*, n. 34. — ⁷⁾ Roncagl., tr. 21, qu. ult., quaestiu. 3, resp. 8. — ⁸⁾ Disp. 49, sect. 2, n. 2 et 3. — ⁹⁾ Coninck, disp. 24, n. 6. — ¹⁰⁾ Pont., lib. 10, cap. 8, n. 5. — ¹¹⁾ Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 2, n. 3 et 4. — ¹²⁾ Sanch., lib. 9, disp. 9, n. 4. — ¹³⁾ Coninck, loc. cit., n. 10. — ¹⁴⁾ Lib. 5, tr. 10, part. 3, cap. 4. — ¹⁵⁾ Disp. 49, sect. 2, n. 4. — ¹⁶⁾ Part. 3, tr. 4, resol. 218. — ¹⁷⁾ S. Thom., in 4, dist. 31, qu. 2, art. 2, ad 4. — ¹⁸⁾ Loc. cit., cap. 4, n. 3. — ¹⁹⁾ Loc. cit., n. 4. — ²⁰⁾ Lib. 9, disp. 2, n. 3 et 4. — ²¹⁾ Suppl., qu. 64, art. 2. — ²²⁾ Loc. cit., n. 5. — ²³⁾ Sotus, in 4, dist. 32, qu. unic., art. 2, v. — ²⁴⁾ Lib. 9, disp. 2, n. 3 et 4. — ²⁵⁾ Suppl., qu. 64, art. 2. — ²⁶⁾ Loc. cit., n. 5. — ²⁷⁾ Man. Rodriguez., Sum., part. 1, cap. 241, n. 8.

veniale esse; sed contrarium non esse im-
probabile, et addit: «Id vero pro certo tenen-
dum est, si aliud servanda sanitatis medium

non suppetat, quod raro fit, tum nihil culpe
esse ob hunc solum finem conjugio uti».

928. - a) S. Antoninus, part. 3, tit. 1,
capit. 20, § 7, hoc sentire videtur, dicendo
non ita teneri uxorem sicut virum, quia hi
non ita verecundantur in hoc.

b) Silvester, v. *Matrimonium VII*, qu. 5,

«natura sua et relatum ad unum finem,
licite refertur ad alium isti non repu-
gnantem; ut docent Sà¹, Coninck, Lay-
mann², Martinus Perez³. Vide Diana⁴.
— Solius tamen *sanitatis causa* uti,
probabile est esse veniale; ut docent
S. Thomas, Henriquez⁵, Laymann⁶;
contra Martinum Perez⁷, etc.» [Vide
n. 883, *Dubit. 2*].

928. - b) Hic quaeritur 1^o. *An aliquando
vir teneatur petere?*

Per se loquendo, non tenetur petere.

— Tenetur vero per accidens, nimurum
si uxor tacite exigat, puta si ostendat
aliquid indicium quo tacitam petitionem
significet; quia in mulieribus, ob innatam
earum verecundiam, talia signa habentur
pro vera petitione. Ita communiter Sanchez⁸ et alii universe, ex D. Thoma⁹,

ubi: *Quando... vir percipit per aliqua
signa quod uxor vellet sibi debitum reddi,
sed propter verecundiam tacet..., tenetur
reddere.*

E converso, recte dicit Sanchez¹⁰ cum
Soto et Palacios, ex eodem D. Thoma¹¹,
non teneri mulierem reddere viro, nisi
hic expresse petat. Cum enim non pudeat
viro expresse exigere, bene possunt uxores
praesumere quod viri expresse non
petentes nolint ipsas obligare ad peten-
dum; imo ego sentio nec posse, quia ne-
quit maritus obstringere mulierem, ut
cum tanta sua erubescencia debitum pe-
tit. — Recte tamen excepit Sanchez¹² cum
S. Antonino¹³, Navarro, Silvestro¹⁴ et
Manuele, nisi talis erubescencia potius

Uxor non
tene-
tur nisi
vir expres-
se petat.

Exceptio
que raro
accidit.

praesumatur aliquando (quod caeterum raro accidit) esse ex parte viri quam feminae; puta, si illa esset maxima auctoritatis aut ferae conditionis, et vir valde pusillanimis ac verecundus. — Regulariter tamen (bene subdit Sanchez) non tenetur uxor reddere^{c)}, nisi evidenter ei constet de hac pusillanimitate et pudore mariti.

929. - Quaeritur 2º. *An uxor teneatur aliquando petere debitum?*

Uxor ordinarie non tenetur petere.

Uterque tenetur in periculo incontinentiae alterius.

Tunc uxor, iuxta alios, tenetur ex justitia.

Certum est 1º ordinarie non teneri uxorem ad petendum; quia hoc est mulieribus notabiliter invere cundum. Certum 2º quod, cum alter conjux est in periculo incontinentiae, tam vir quam uxor tenetur petere, ad liberandum alterum a periculo. — Ita communiter Pontius¹; Sanchez² cum Soto, Adriano, etc.; ac Bossius³ cum Filliuccio, Henriquez^{b)}, etc.

Sed Dubium fit: *an teneatur uxor tunc petere ex caritate vel ex justitia?*

Prima sententia, quam tenent Pontius⁴; et Bossius⁵ cum Ledesma, Henriquez^{c)}, Adriano^{c)}, et Petro Soto^{c)}, dicit teneri ex justitia. — Ratio, quia, cum teneantur conjuges servare bonum fidei, quando alter est in periculo incontinentiae; tunc, esto non petat alter, ipsa tamen necessitas petit ut bonum fidei servetur vitando alterum incontinentiam: ideoque tunc potius est redditio quam petitio debiti. Confirmatur exemplo: si enim medicus teneatur ex contractu mederi aegroto, tenetur ex justitia exhibere ei medicinam, quamvis ille non petat. — Et huic sententiae videtur adhaerere D. Thomas⁵, ubi dicit: *Si aliquis per-*

Sanct., lib. 9, disp. 2, n. 5, i. f. — 1 Lib. 10, cap. 2, n. 3. — 2 Loc. cit., n. 6. — 3 Sotus, in 4, dist. 32, art. 2; et dist. 31, art. 4, concl. 1, i. f. — 4 Adrian., in 4, de Euchar., § Restat jam videre, v. Ad rationes... Ad secundam. — 5 Full., tr. 10, part. 1, n. 304. — 6 Lib. 10, cap. 2, n. 3. — 7 De Effect.

v. *Decimum*, scribit: « Idem judicium quantum ad hoc... est de muliere respectu viri, sicut de viro respectu mulieris ».

c) Nimirum viro non expresse petenti.

929. - a) Bossius, *de Effect. Matr.*, cap. 1, n. 17 et seqq., hoc quidem docet, cum duplice tamen limitatione: nimirum quando fornicatio aliter vitari posset, vel quando copulae oblatio non esset profutura, conjugem non teneri ad petendum.

b) Henriquez, *lib. 11, cap. 15, n. 9*; et *lib. 12, cap. 2, n. 9*, dicit eum qui vovit ca-

actum matrimonii intendat vitare fornicationem in conjugi, non est aliquod peccatum; quia haec est quaedam redditio debiti, quae ad bonum fidei pertinet.

Secunda vero sententia, quae videtur probabilius, et quam tenent Sanchez⁶ cum Paludano et Durando^{d)}; ac Coninck apud Bossium⁷, dicit teneri tantum ex caritate. — Ratio, quia ubi nulla est petitio alterius conjugis expressa vel tacita, nulla adest obligatio justitiae ad reddendum. Ad bonum autem fidei matrimonii spectat quidem ut conjux non adulteretur, non vero ut avertat alterum ab adulterio: licet enim hoc etiam quodammodo pertineat ad bonum fidei, non tamen ita pertinet, ut stricte obliget ex justitia ad petendum. Et ideo a D. Thoma hujusmodi petitio non dicitur absolute redditio, sed *quaedam redditio debiti*; et hoc adducit S. Doctor tantum ad excusandum petentem, si petat ad vitandam incontinentiam in altero, non vero ad obligandum ut petat. — Nec obstat exemplum medici: medicus enim tenetur utique praebere medicinam infirmo non petenti; quia ex contractu se obligavit ad eum curandum. Conjux autem se obligavit ad non frangendam fidem; non vero ad impediri alterum quominus fidem frangat.

Ex hac sententia infertur quod conjux, cum non teneatur ex justitia, sed tantum ex caritate eo casu ad petendum, non tenetur petere cum magno incommode. Hinc probabiliter tunc excusatur uxor a petendo, si in hoc magnam verecundiam subire deberet.

Matr., cap. 1, n. 21 et 25. — *Petr. Ledesm.*, qu. 49, art. 5, dub. 2, concl. 2. — *Suppl.*, qu. 49, art. 5, ad 2. — *Lib. 9, disp. 2, n. 7. — Patud.*, dist. 31, qu. 2, art. 8, v. *Dicendum quod verum* (n. 14). — *Coninck*, disp. 34, n. 13 et seqq. — *De Effect. Matr.*, cap. 1, n. 22.

stitatem, licite eo casu petere; quia, ut ait, potius est reddere interpretative petenti; quod sane insinuat non solum posse, sed teneri etiam petere.

c) Henriquez, *loc. cit.*; Adrianus, *loc. cit.*; Petrus de Soto, *lect. 14, de Matr.*, v. f., ita sentire videntur, ut ait Sanchez, quatenus ajunt eo casu petitionem esse potius redditio debiti.

d) Durandus, *in 4, dist. 31, qu. 4, v. Sed ista sunt dubia*, id videtur tenere, dum negat id esse debiti redditionem.

Probabilis ex caritate tantum.

Impeditus voto, affinitate, etc., potest aliquando petere.

930. - Quaeritur 3º. *An coniux prohibitus a petendo ratione voti, vel affinitatis, aut cognationis spiritualis post matrimonium contractae, possit quandoque licite exigere debitum?*

Id admittunt communiter doctores^{a)} cum Sanchez¹ (qui citat Joannem Andreae, Praepositum, Adrianum, Victoria, etc.), si adsit periculum incontinentiae in altero conjugi. — Imo dicunt Bossius²; et idem Sanchez³ cum Petro Soto, Henriquez^{b)}, Palacios, Angles, etc., tunc teneri petere; quia haec obligatio oritur ex ipsa institutione matrimonii.

Item admittunt etiam communiter S. Thomas⁴, Bossius⁵; et Sanchez⁶ cum Sà, Silvestro, Angelo, Turrecremata, Henrico, Ledesma, etc., posse conjugem impeditum petere, si alter interpretative exigat, nempe quando mulier (ut ait D. Thomas) *verecunda est, et vir sentit ejus voluntatem de debiti redditione*. Tunc enim potest conjux impeditus se offerre, quia tunc potius est reddere quam petere. — *Quoties autem liceat ei se offerre?* Ledesma^{c)} apud Sanchez^{d)} dicit hoc licere quater in mense; sed melius Bossius⁷, et idem Sanchez cum Victoria^{d)} dicunt id ex circumstantiis esse pensandum, nempe ex ma-

¹ Lib. 9, disp. 7, n. 5. — *Joan. Andreae*, in cap. fin., de eo qui cognovit consang., n. 4. — *Praepos.*, in id. cap., n. 3. — *Adrian.*, in 4, de Euch., § Restat jam videre, v. *Ad rationes... ad 2. — Victor.*, Sum., de Matr., n. 293. — ² *De Effect. Matr.*, cap. 1, n. 261. — ³ *Loc. cit.*, n. 5 et 11. — *Petr. de Soto*, lect. 14, de Matr., v. f. — *Mich. de Palacios*, in 4, dist. 32, disp. 2, v. *Verumtamen casus. — Angles*, Flores, de Matr., qu. 6, de Debito, art. 1, diff. 4, concl. 4. — ⁴ In 4, dist. 38, qu. 1, art. 3, solut. 2, ad 4. — ⁵ *De Effect. Matr.*, cap. 1, n. 260. — ⁶ *Lib. 9, disp. 7, n. 1 et 3. — Sa.*, v. *Debitum conjugale*, n. 4. — *Silvest.*, v. *Matrimonium VII*, qu. 5, v. *Secundum et Quartum. — Angel.*, v. *Matrimonium III*, impeditus, n. 8; et v. *Matrimonium IV*, n. 6. — *Turrecremata*, in can. *Nos novimus*, caus. 17, qu. 2, ad 3. — ⁷ *Boich*, in cap. *Rursus*, Qui clerici vel voventes, n. 4. — *Mart. Ledesm.*, 2^a 4ⁱ, qu. 55, art. 1, v. *Sed haesitabilis*.

⁸ *Loc. cit.*, n. 259. — *Sanct.*, loc. cit. n. 1, i. f. — ⁹ *De Effect. Matr.*, cap. 1, n. 263. — ¹⁰ *Lib. 9, disp. 7, n. 2. — Angel.*, v. *Matrimonium IV*, n. 7. — *Sanct.*, loc. cit., num. 5. — *Boss.*, loc. cit., num. 263. — *Coninck*, disp. 34, num. 49. — *Palau*, tr. 28, disp. 8, punct. 4, § 7, num. 8. — *Viguer.*, Instit., cap. 16, § 7, ver. 8, impeditus. — ¹¹ *Quintanadu*, tr. 9, singul. 12. — ¹² Cap. 1, n. 262. — ¹³ *Lib. 9, disp. 7, n. 7. — Gutierrez*, Canon, quaest., lib. 1, cap. 23, num. 6 et 7. — *Covarruvias*, de Matr., part. 2, cap. 7, § 2, n. 5 et 6. — ¹⁴ *De Effect. Matr.*, cap. 1, n. 262. — *Coninck*, disp. 34, n. 49.

930. - a) Joannes Andreae et Praepositus loquuntur de affinitate; Adrianus vero et Victoria, sicut fere omnes auctores hoc numero citati, loquuntur de voto.

b) Henriquez, *lib. 11, cap. 15, num. 9*; et *lib. 12, cap. 2, n. 9*, dicit posse petere, sed rationem quam adjicit, scilicet petitionem illum potius esse redditionem debiti interpretative petenti, satis innuit non solum posse sed etiam teneri petere; et idem notandum est de Turrecremata et Henrico Boich.

c) Sanchez, *loc. cit.*, n. 1, pro hac sententia citat Martinum de Ledesma; at profecto

jori vel minori propensione alterius ad venerem.

Censent autem iidem Bossius⁸, et Sanchez⁹ cum Angelo, non licere marito voto impedito se ad coitum offerre, quando uxori ei concessit licentiam vovendi castitatem; quia tunc censetur ipsa cessisse juri suo, nempe quod vir in ejus gratiam debitum petat. — Nisi (excipiunt Sanchez et Bossius, contra Coninck et Palaum) uxor esset in periculo incontinentiae: quo casu dicunt quod vovens tenetur petere ex obligatione orta, ut supra dictum est, ex ipsa institutione matrimonii.

An autem liceat petere coniugi impenitito, si ipse sit in periculo incontinentiae?

Affirmant Viguerius et Quintanadvenas, apud Bossium¹⁰: maxime si ille esset impeditus ratione affinitatis vel cognationis spiritualis, et commode non posset haberi dispensatio, essetque periculum in mora; quia lex ecclesiastica in tanto discrimine non obligat. — Negant vero Sanchez¹¹ cum Gutierrez et Covarruvias; et Bossius¹² cum Coninck, etc.; quia periculum incontinentiae est quidem justa causa dispensandi, non autem coeundi.

Sed prima sententia, respectu ad impedimentum ab Ecclesia impositum, mihi

Secus, si uxor consensit voto.

Probabiliter potest petere ob propriam incontinentiam.

non videtur improbabilis, si revera dispensatio brevi obtineri nequeat et magnum periculum sit in mora; idque magis firmiter ex Quaestione sequenti.

931. - Quaeritur 4^o. *An liceat conjugi excommunicato petere debitum, et an petere ab excommunicato?*

Quod liceat conjugi *petere ab excommunicato*, certum est ex can. *Quoniam multos, caus. 11, qu. 3*, ubi D. Gregorius VII expresse id concedit.

An autem *liceat excommunicato etiam petere?* — Negat Glossa *in can. cit.*, v. *Uxores*, et aperte videntur consentire Archidiaconus, Silvester, Lopez et Tabiena^{a)}, apud Sanchez¹. Quia in bulla Martini V *Ad evitanda*, excommunicatis, quod communicationem cum fidelibus, nullum privilegium conceditur.

Sed communiter et verius affirmant Suarez², Bonacina³; Sanchez⁴ cum Henriquez ac Ugolino; ac Bossius⁵ cum Paludano^{b)}, Sayro, Coninck^{b)}, Avila, Filiuccio, Gordon, etc. Ratio, quia lex ecclesiastica non obligat cum tanto periculo, in quo esset quidem excommunicatus, si ipse non posset separari ab altero coniuge (ut revera non potest), et non posset petere.

932. - « Quaeres: *An et quando liceant tactus, aspectus et verba turpia inter conjuges?*

Archidiac. Guido a Bajiso, in can. *Quoniam multos*, num. 1, in glos. *Sed numquid*. - *Silvest.*, v. *Excommunicatio V*, n. 4, v. *Secundo excusat*. - *Greg. Lopez*, part. 1, tit. 9, ley 34, glos. 4. - ¹ *Lib. 9*, disp. 14, n. 19. - ² *De Censur.*, disp. 15, sect. 4, n. 9, v. *Maior difficultas*. - ³ *Disp. 2*, de *Excom.*, qu. 2, punct. 6, § 2, n. 20. - ⁴ *Loc. cit.*, n. 20. - *Henriq.*, lib. 18, cap. 22, n. 2. - *Ugol.*, de *Censur.*, tab. 2, cap. 23, § 6, n. 3. - ⁵ *Cap. 1*, n. 282. -

que sibi videbitur honestum accedere ad eam». Ex quibus verbis Sanchez et Bossius dictum suum colligunt.

931. - ^{a)} *Tabiena*, v. *Excommunicatio I*, n. 17, de *excommunicato* dicit: « Reddere debitum exigent debet; exigere etiam non puto mortale ». Quibus verbis, ait Sanchez, sentire videtur esse culpam veniale.

^{b)} *Paludanus*, in 4, dist. 18, qu. 6, art. 2, v. *Lex* (n. 3), quamvis a Bossio hic citetur, de sola tamen redditione debiti, ab *excommunicato* praestanda, loquitur: « Non solum quod vir uxori debitum reddat et e converso, quia hoc est juris divini, Ecclesia tollere non potest, maxime illi qui non peccavit, auferendo jus petendi; imo etiam in aliis domus obse-

« Resp. Tales actus per se iis licent: Quid de tactibus, aspectibus, etc. inter conjuges.

« quia cui licitus est finis, etiam licent media; et cui licet consummatio, etiam licet inchoatio. Unde licite talibus natu ram excitant ad copulam. — Quod si vero separatim et sine ordine ad copulam, v. gr. voluptatis causa tantum fiant, sunt venialia peccata; eo quod, ratione status, qui illos actus cohonestat, habent jus ad illos. Nisi tamen, ut saepe contingit, sint conjuncti cum periculo pollutionis, aut conjuges habeant votum castitatis: tunc enim sunt mortalia, ut dictum supra *Lib. 3, tract. 4, cap. 2*, « dub. 1. — Diana^{a)}.

« Unde resolvetur:

« I^o. *Conjux venaliter* tantum peccat: « 1^o. Tangendo seipsum ex voluptate, et tactum non ita expresse referendo ad copulam; ut (contra Vasquez et alios) probabilitate docet Sanchez⁶. — 2^o. Oblectando se veneree, sine periculo pollutionis, de actu conjugali cogitato, dum abest compars vel actu exerceri non potest. Filiuccius, Laymann, Tanner, Malderus cum Diana⁷; contra Navarrum, Azor, etc.

« II^o. Peccat graviter:

« 1^o. *Vidua* quae se veneree oblectat de copula olim habita; quia est illi illicita per statum. — 2^o. *Bigamus* qui in actu conjugali cum secunda exercito,

Quid de viduis et bigamis.

Sayr., de *Censur.*, lib. 2, cap. 14, n. 4. - *Avila*, part. 2, cap. 6, disp. 11, dub. 5. - *Fili.*, tr. 10, part. 1, n. 326. - *Gordon*, lib. 7, qu. 10, n. 72. - *Vasq.*, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 118, n. 4. - ⁶ *Lib. 9*, disp. 44, n. 16. - *Fili.*, tr. 10, part. 1, n. 358. - *Laym.*, lib. 1, tr. 3, cap. 6, n. 12. - *Tann.*, tom. 2, disp. 4, qu. 8, dub. 7, n. 140. - *Malder.*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 74, art. 10, qu. 11. - ⁷ *Part. 3, tr. 4, resol. 224*. - *Navar.*, Man., cap. 16, n. 10. - *Azor*, part. 1, lib. 4, cap. 6, qu. 8.

quiis». — Et ita etiam Coninck, *disp. 34*, n. 23: « Nullo modo, inquit, excusat excommunicatio unius vel utriusque conjugis quin unus alteri omnia conjugalia obsequia debeat sicut prius ».

932. - ^{a)} *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 204, id insinuat dum dicit esse licitum incipere tantum copulam, et eam imperfectam relinquare, dummodo non adsit periculum pollutionis. Sed, *resol. 217*, recitative dumtaxat refert sententiam Zanardi, negantis in *Direct. theolog. ac conf.*, part. 1, de *Sacr. Matrim.*, cap. 41, qu. 27, tactus, oscula, etc., inter conjuges cum periculo pollutionis esse mortalia in redente, vel etiam in petente, si intendat copulam, vel si fiant ad fovendum amorem.

« repreäsentat sibi priorem et de ea car naliter delectatur; quia est permixtio cum aliena. — Laymann^{b)}. Vide supra, *Lib. 3, tract. 4, cap. 2*; et *Lib. 5, cap. 1*, « dub. 2, art. 2 ».

Et idem diximus *Lib. V*, n. 24, de sponsis, quibus illicitum est delectari de copula futura, etiam ex appetitu rationali, etsi non carnali.

933. - Quaeritur 1^o. *An sint mortales tactus et aspectus turpes inter conjuges propter solam voluptatem, sine ordine ad copulam, si non adsit periculum pollutionis?*

Affirmant S. Antoninus^{a)}, Silvester, Margarita, etc., apud Sanchez¹. — Quia (ut dicunt) omnis actus venereus, non relatus ad copulam conjugalem, est mortalium.

Negat vero sententia communis et verior. Eamque tenent Laymann², Palaus³, Lessius⁴, Bonacina⁵, Sporer⁶; Sanchez⁷ cum Abulensi, Victoria, Angelo, Armilla⁸, Sà, Medina, Ledesma, etc.; Salmant⁹ cum Henriquez, Aversa, Perez et Diana; Bossius¹⁰ cum Vasquez, Fagundez, Villalobos et Hurtado; ac Croix¹⁰ cum Soto, Toledo, Cajetano, Coninck, Filiuccio et pluribus aliis. — Ratio, quia status con-

Silvest., v. *Debitum conjugale*, n. 9. - *Marg. Confessorum*, Interrog. circa 6 praecl. v. *Septimo*. - ¹ *Lib. 9*, disp. 44, n. 11. - ² *Lib. 3*, sect. 4, n. 12. - ³ *Tr. 28*, disp. 3, punct. 4, § 2, n. 3. - ⁴ *Lib. 4*, cap. 3, n. 122. - ⁵ *De Matr.*, qu. 4, punct. 8, num. 12; cfr. punct. 9, num. 6. - ⁶ *Part. 4*, cap. 2, n. 502. - ⁷ *Loc. cit.*, n. 12. - *Abul.*, in *Matth.*, cap. 5, qu. 197, i. f. - *Victor.*, Sum. n. 274. - *Angel.*, v. *Debitum conjugale*, n. 26. - *Sà*, v. *Luxuria*, 13. - *Barth. Medina*, Sum. lib. 1, cap. 14, § 18. - *Mart. Ledesma*, 2^o 2ⁱ, qu. 51, art. 6, prop. 8. - ⁸ *Tr. 9*, cap. 15, n. 84. - *Henrig.*, lib. 11, cap. 16, n. 6. - *Aversa*, qu. 21, sect. 8, init. - *Perez*, disp. 54, sect. 2, n. 5 et 7. - *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 225. - ⁹ *Cap. 7*, n. 197 et 198. - *Vasq.*, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 118, cap. 2. - *Fagund.*, Decal., lib. 6, cap. 3, n. 39;

jugalis, sicut honestat copulam, ita etiam hujusmodi tactus et aspectus; alias enim, cum sit tanta inter conjuges societas, et ipsi multoties non possint coire, jugibus periculis essent expositi, si tales actus essent eis graviter illiciti. Sicut autem delectatio quae sita in copula culpam veniale non excedit, ita etiam in his tactibus et aspectibus. — Et hoc, etiamsi copula tunc ipsis esset vetita ob morbum, vel esset impossibilis ob impotentiam quae supervenisset; ut dicunt Sanchez¹¹, Croix¹²; et Bossius¹³ cum Coninck, Fagundez, Aversa, Filiuccio, Villalobos, etc. Quia, cum copula sit licita inter conjuges, tactus inter ipsis non possunt esse graviter illiciti.

Secus vero dicendum, si conjux esset ligatus voto castitatis; quia tale votum excludit omnem voluptatem venereum, voluntarie captam. — Ita communiter Sanchez¹⁴; et Bossius¹⁵ cum Vasquez^{c)}, Filiuccio, Coninck et aliis.

An autem *idem procedat, si conjux sit impeditus a copula ob affinitatem vel cognationem spirituale contractam?*

Affirmat Aversa apud Bossium¹⁶; quia cui vetita est copula, vetiti etiam sunt tactus, qui sunt dispositiones ad copu-

Nisi impe diat copula voto castitatis.

^{b)} Laymann, *lib. 1*, tr. 3, cap. 6, n. 13, de primo casu, scilicet de viduis, loquitur.

933. - ^{a)} S. Antoninus, part. 3, tit. 1, cap. 20, § 6, plane innuit; negans esse peccatum si osculus vel amplectibus se excitat ad copulam, vel aliis tactibus, in quibus non quaerat delectationem propter se.

^{b)} Armilla videtur parum sibi consentire; scribit enim, v. *Debitum conjugale*, n. 8, quod si haec faciant cum cogitatione « de non consummando coitu, vel non sunt in loco apto ad consummandum illum actum, sed solum propter venereum delectationem hoc faciunt... tunc est mortale, quia omnis actus venereus,

qui non est coitus vel ad illum ordinatus actu vel habitu, inter conjuges est mortale ». Inferius tamen adducit Cajetanum negantem esse mortale, quando in hujusmodi tactibus nil aliud intenditur nisi delectatio, et periculum pollutionis in altero conjugum non est; secus vero si adsit periculum: de qua opinione Armilla dicit: « Et haec videtur bona resolutione, mihiique placet ».

^{c)} Vasquez, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 112, n. 9, hic utique citatus a Bossio, habet tantum generale principium. Postquam enim dixit votum servandi castitatem solo opere exteriori non comprehendere delectationes internas,

Secus, si
impeditur
affinitate
vel cogni-
tione.

In praxi
impeditus
ordinarie
abstineat a
tactibus.

Etsi pra-
videtur pol-
lutionis tactus
turpes, ju-
xta alios, li-
cetes.

Iam. — Sed negat Bossius¹ cum Fagundez, Filiuccio et Perez; quia lex prohibens copulam, cum sit poenalis aut inhibitiva, non est extendenda ad tactus. — Caeterum, in praxi, impeditus ordinari se debet abstineare ab hujusmodi tactibus, praesertim turpibus, ob periculum proximum vel pollutionis vel petitionis copulae, contra prohibitionem petendo.

934. — Quaeritur 2º. *Quid, si conjuges ex his turpibus tactibus praevideant pollutionem secuturam in se vel in altero?*

Plures adsunt sententiae:

Prima sententia, quam tenent Sanchez^{a)}, Filiuccius^{b)}, Viva^{c)}, Escobar^{d)}; Elbel^{e)} cum Herincx^{f)}; et Sporer^{g)} cum Perez^{h)} et Gobat, id excusat ab omni culpa, etiam in petente: si pollutio non

¹ Cap. 7, n. 200. — *Fagund.*, lib. 9, cap. 6, n. 4. — *Fili.*, tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 355. — *Perez*, disp. 54, sect. 3, n. 3. — ^a Loc. cit., n. 356. — ^b De Matr., qu. 7, art. 4, n. 4. — ^c De Matr., n. 393 cum n. 392. — ^d Part. 4, cap. 2, n. 500. — *Gobat*, tr. 10, de Matr., n. 667. — ^e Tr. 28, disp. 3,

addit: « Aliter autem dicendum esset cum quis vovisset castitatem absolute; sic enim suo voto comprehenderet etiam interiores delectationes, ac proinde illae essent contra virtutem religionis ».

934. — ^{a)} Sanchez, lib. 9, disp. 45, n. 34 et seqq., distinguit reddentem a petente. Et negat n. 34, eo casu lethales esse tactus etiam impudicos in reddente, quia urgens videtur causa reddendi; nisi tamen adeo sint impudici ut videantur inchoata pollutio, et modo pollutio non intendatur, nec adsit periculum consensus in pollutionem. In petente vero, n. 36, esse lethales tactus impudicos cum periculo pollutionis, nisi conjuges in loco sint ut possint copula uti; amplexus vero, n. 37, et oscula, et alios tactus solitos exerceri inter conjuges ad fovendum mutuum amorem, et turpitudine carentes, minime dammandos esse de culpa lethali, ob periculum pollutionis praeviseas, quando non nimia voluptas adest nec incitat. — Et idem tenent Escobar, lib. 26, n. 206 et 207; et Perez, disp. 54, sect. 5, n. 4 et 5, quamvis ultimus iste non loquatur de tactibus omnino impudicis in petente.

^{b)} Elbel utique tenet hanc sententiam; sed Herincx quem pro ea citat, potius ei videtur contrarius; nam disp. 7, qu. 7, quaerit: « An conjugibus licita sint oscula, tactus, aspectus et verba amatoria, *secluso periculo pollutionis* »; et n. 35 dicit: « Praedicta fiunt sine peccato mortali, etsi intendatur sola in illis voluptas et non sit animus exercendi actum conjugalem... Communiter tamen supponunt doctores esse peccatum veniale...: quamvis

intendatur, nec adsit periculum consensus in eam; et modo tactus non sit adeo turpisⁱ⁾, ut judicetur inchoata pollutio (prout esset, digitum morose admovere intra vas feminineum); ac praeterea adsit aliqua gravis causa talem tactum adhibendi, nempe ad se praeparandum ad copulam, vel ad fovendum mutuum amorem. — Ratio, quia tunc justa illa causa tales actus cohonestat, qui alioquin non sunt illiciti inter conjuges; et si pollutio obvenit, hoc erit per accidens. — Dicitur: si adsit gravis causa, nam si non adsit, praedicti actus non excusantur a mortali.

Secunda sententia, quam tenent Palau^{j)}, Bossius^{k)}; et Salmant.^{l)} cum Soto, Cajetano, Dicastillo, Ledesma^{m)}, Hurtadoⁿ⁾, Aversa et communi (ut asserit),

Conditiones
requisitae.

Juxta alios,
tactus im-
pudici soli,
lethales.

distinguit. Et dicit esse mortalnia tactus impudicos, si praevideatur pollutio ex eis provenienda; quia, cum hi proxime influant ad pollutionem, et non sint per se instituti ad fovendum affectum conjugalem, censemur voluntarii in causa. — Secus, si sint pudici, ut oscula et amplexus; quia actus isti per se inter conjuges sunt liciti, cum per se apti sint ad fovendum conjugalem amorem.

Tertia sententia, quam tenet Diana^{o)} cum Praeposito et Villalobos, dicit tactus tam impudicos quam pudicos esse mortalnia, si praevideatur periculum pollutionis. — Ratio, quia ideo tactus licent inter conjuges, in quantum quaeruntur intra limites matrimonii, et in quantum nihil sequitur repugnans fini et institutioni seminis; cum autem praevideatur semen dispersio, licet non intendatur, qualescumque tactus sunt illiciti.

His sententiis positis, puto probabilius dicendum quod actus *turpes* inter conjuges cum periculo pollutionis, tam in petente quam in reddente, sunt mortalnia: nisi habeantur ut conjuges se excitent ad copulam proxime secuturam, quia cum ipsi ad copulam jus habeant, habent etiam ius ad tales actus, tametsi pollutio per accidens copulam praeveniat. — Actus vero *pudicos* etiam censeo esse mortalnia, si fiant cum periculo pollutionis in se vel in altero, casu quo habeantur ob solam voluptatem, vel etiam ob levem causam.

Secus, si ob causam gravem, puta si aliquando adsit urgens causa ostendendi indicia affectus ad fovendum mutuum amorem, vel ut conjux avertat suspicionem

¹ Part. 6, tr. 7, resol. 65. — *Praepos.*, qu. 6, dub. 26, n. 187. — *Villal.*, part. 1, tr. 13, diff. 42, n. 1. — ^j Lib. 9, disp. 45, n. 34. — ^k Cap. 7, n. 211 et 218. — ^l Lib. 26, de Debito conjug., n. 207. — ^m Lib. 9, disp. 17, n. 5 (edit. Brixien, 1624; in aliis quibusdam edit. expunctum). —

dicunt oscula et amplexus, ceu amoris indicia, licita esse, non amplius loquuntur de periculo pollutionis.

935. — ^{a)} Filiuccius non videtur recte citari a Bossio; nam, tr. 10, part. 1, n. 329, videtur oppositum insinuare, et cum ipso S. Alfonso consentire, dum scribit: « Alii... tactus qui fierent circa corpus mulieris, nisi sit periculum pollutionis extra vas, vel pertineant ad sodomiam inchoatam, vel aliam

ab altero quod ipse sit erga aliam personam propensus.

Probabiliter vero dicunt Sanchez², Bossius³ et Escobar⁴, in reddente, tactus etiam impudicos, nisi sint tales ut videantur inchoata pollutio, esse licitos, quamvis adsit periculum pollutionis in alterutro. Quia tunc reddens dat operam rei licitae, ad quam obligatur propter jus petentis: qui, tametsi peccet, non tamen jus amittit, cum culpa se teneat ex parte personae, juxta dicenda ex n. 944.

935. — An autem sit semper mortale, si vir immittat pudenda in os uxoris?

Negant Sanchez⁵; et Bossius⁶ cum Filiuccio^{a)} ac Perez: modo absit periculum pollutionis. — Sed verius affirmant Sporer⁷, Tamburinius⁸; et Diana⁹ cum Fagundez: tum quia in hoc actu, ob calorem oris, adest proximum periculum pollutionis; tum quia haec per se videtur nova species luxuriae contra naturam (dicta ab aliquibus *irrumatio*): semper enim ac quaeritur a viro aliud vas, praeter vas naturale ad copulam institutum, videtur nova species luxuriae. — Excipit tamen Sporer¹⁰ cum Filiuccio^{b)} et Merchant^{b)}, si id obiter fiat; et hoc revera sentire videtur etiam Sanchez, dum excusat actum illum a mortali, si cesseret omne periculum pollutionis. Excipit etiam Palau¹¹, si vir hoc faceret ut se excitet ad copulam naturalem. Sed ex praedictis, neutrum admittendum puto.

Eodem autem modo Tamburinius^{c)} damnat virum de mortali, qui in actu copulae immitteret digitum in vas praeposterum uxoris; quia (ut ait) in hoc actu speciem contra naturam, sunt peccata ad summum venialia.

² Cap. 7, num. 175 et 193. — *Perez*, disp. 49, sect. 8, n. 2 v. f. — ³ Part. 4, cap. 2, n. 498. — ⁴ Decal., lib. 7, cap. 3, § 5, n. 88. — ⁵ Part. 6, tr. 7, resol. 7, v. *Quaerendum*. — *Fagund.*, Decal., lib. 6, cap. 3, n. 19. — ⁶ Loc. cit. n. 498. — *Sanch.*, loc. cit. — ¹¹ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 2, n. 6.

In redde-
te probabi-
liter non
semper le-
thales.

Immissio
pudendi in
os verius
semper le-
thalis.

difficultate non careat, si voluptas non sit immoderata... Quia vero in contactibus valde impudicis frequenter subest notabile periculum pollutionis, sunt isti omnino conjugibus dissuadendi, nisi intendatur copula, vel saltem sit animus eam petendi quando periculum advertitur: cui omnino tenerentur conjugati occurtere per copulam aut certe illud praecavere». Et n. 21, absolute et sine limitatione docet « conjuges peccare graviter tangendo seipso aut se mutuo, etiam consentientes, cum pollutione ».

^{c)} Aliqui ex auctoribus citati hanc conditionem silentio praetermittunt; vel saltem de ea non loquuntur disertis verbis.

^{d)} Petrus Ledesma, quidquid dicant Salmant., videtur potius tenere tertiam sententiam, scribit enim, qu. 49, art. 6, concl. 8: « Amplexus, oscula et alii tactus inter conjuges, cum periculo pollutionis extra vas, sunt peccata mortalia ».

^{e)} Gaspar Hurtadus, disp. 10, diff. 10, n. 45, scribit utique: « Tactus turpes in conjugibus esse illicitos, imo mortales, quando est periculum effusionis semen extra vas, si absque urgenti necessitate fiant ». Nec ponit alterum membrum distinctionis, sicut nec Dicastillus. — At Salmant. non citant Hurtadum, sed Henriquez, qui, lib. 11, cap. 16, n. 6, scribit: « Communiter est mortale..., si osculis et impudicis tactibus irritent venerem cum periculo probabili pollutionis; nam licet dent operam rei de se licitae, tactus tamen actione morali incitant in pollutionem ». — Denique notandum venit quod Sotus et Cajetanus, ubi

speciem contra naturam, sunt peccata ad summum venialia.

^{b)} Filiuccius, tr. 30, cap. 9, n. 195, citat. a Sporer, loquitur de osculis in partibus inhomogeneis; sicut pariter Jacobus Merchant, *Resol. pastor.*, ad 6 praec., coroll. n. 9. Ceteroquin dictum est in nota a quid sentiat Filiuccius de casu praesentis; idemque tenet Merchant, *Resol. pastor.*, tr. 8, cap. 5, qu. 2^{va} et 3.

^{c)} Tamburinius, loc. cit., n. 32, loquitur

adest affectus ad sodomiam. — Ego autem censeo posse quidem reperiri talem affectum in illo actu; sed, per se loquendo, hunc affectum non agnosco in tali actu insitum. Caeterum, graviter semper increpandos dico conjuges hujusmodi foedum actum exercentes.

936. — Quaeritur 3^o. *An sint mortalia tactus turpes quos conjux habet cum se ipso, altero absente, et secluso periculo pollutionis?*

Prima sententia negat: quam tenent Palaus^{a)}, Escobar^{b)}; Bossius^{c)} cum Perez, Hurtado et Ochagavia; ac Sanchez^{d)} cum Paludano et Lopez; et pro hac sententia Salmant.^{e)} citant etiam D. Thomam^{f)}. — Ratio, quia hujusmodi tactus ab ipso statu conjugali coherentur, cum de natura sua ordinentur ad copulam; et ideo, secluso periculo pollutionis, non possunt esse in conjugi graviter illiciti, etsi copulam de praesenti ipse non posset consummare.

Secunda vero sententia, probabilior et in praxi omnino suadenda, affirmit. Et hanc tenent Laymann^{g)}, Diana^{h)} (quamvis hic auctor sit valde benignus), Sporerⁱ⁾ cum Armilla et Vasquez; ac Salmant.^{j)} cum Aversa, Sanctio, Salas, Montesino,

^{a)} Lib. 26, de Debito conjug., n. 201. — *Perez*, disp. 54, sect. 2, n. 6. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 10, diff. 10, n. 47. — *Ochagav.*, tr. 5, qu. 12, i. f. — ^{b)} Lib. 9, disp. 44, n. 16. — *Palud.*, dist. 31, qu. 3, art. 2, concl. 6 (n. 17). — *Ludov. Lopez*, Instruct. conc., part. 1, cap. 87, i. f. — ^{c)} Lib. 3, sect. 4, n. 12. — ^{d)} Part. 3, tr. 4, resol. 215. — ^{e)} Part. 4, cap. 2, n. 503. — *Armil.*, v. *Impudicitia*, n. 3. — *Vasq.*, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 113, cap. 2, n. 4. — ^{f)} Tr. 9, cap. 15, n. 87. — *Aversa*, qu. 21, sect. 8, v. *Tertio*. — *Joan. Sanct.*, Select., disp. 21, n. 26. — *Salas*, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 18, disp. 6, sect. 19, n. 129. — *Montesin.*, in 1^{am} 2^{ae}, qu. 74, art. 8, qu. 5, i. f. — *Dicast.*, disp. 9, dub. 16, n. 189. — *Anton. a Spirit. S.*, Director Confess., tr. 11, de Matr., num. 660. — ^{g)} Lib. 10, cap. 16, n. 11. — ^{h)} Tr. 4, n. 60. — *Silvest.*, v. *Delectatio*, qu. 2. — *Dicat.*, disp. 9, dub. 16, n. 191. — ⁱ⁾ Tr. 9, cap. 15, n. 88. — ^{j)} De Matr., qu. 4, punct. 8, n. 12. — ^{k)} Part. 4, cap. 2, n. 505. — ^{l)} Lib. 6, part. 3, n. 337. — *Suar.*, de Peccat., disp. 5, sect. 7, n. 9. — ^{m)} Cap. 7, n. 215. — *Fili.*, tr. 10, part. 1, n. 353. — *Perez*, disp. 54, sect. 1, n. 7 et seqq. — ⁿ⁾ Lib. 9, disp. 44, n. 8.

utique de turpi hoc actu; sed simpliciter, et non tamquam comitante ipsam copulam.

936. — *a)* Palaus, tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 2, n. 5, tenet potius cum ipso S. Alphonsou; licet enim primam hanc sententiam censeat probabilem; de altera, quae dicit esse mortale, scribit: « Tenenda et consulenda » est. — Bossius etiam, cap. 7, n. 205 et 207, quamvis hanc primam probabilem existimet, oppositam tamen valde probabilem appellat et in praxi suadendam.

b) Salmant., tr. 9, cap. 15, n. 87, ex typographico mendo, quod in edit. Veneta irrepsit, videntur citare D. Thomam; sed revera citant Joannem Praepositum, in 3^{am} Part. Divi Thomae, uti clare liquet ex editione Matritensi 1753. Et revera Praepositus, in 3^{am} Part., qu. 6, dub. 26, n. 188, opinionem hanc tuerit.

Dicastillo et Antonio a Spiritu S. — Ratio: tum quia conjux non habet jus per se in proprium corpus, sed tantum per accidens, nempe tantum ut possit se disponere ad copulam: unde, cum copula tunc non sit possibilis, tactus cum seipso omnino ei sunt illiciti. Tum quia tactus pudendorum, quando fiunt morose et cum commotione spirituum, per se tendunt ad pollutionem, suntque proxime connexi cum ejus periculo.

937. — Quaeritur 4^o. *An sit mortalitatis delectatio morosa in conjugi de copula habita vel habenda, quae tamen non possit haberi de praesenti?* Adsunt tres sententiae:

Prima sententia affirmit; et hanc tenent Pontius¹, Wigand² cum Silvestro; ac Vega³, Rodriguez⁴ et Dicastillus, apud Salmant.⁵ (qui probabilem vocant). — Ratio, quia talis delectatio est quasi inchoata pollutio: quae, cum eo tempore non possit haberi modo debito, omnino fit illicita.

Secunda vero sententia communior negat. Eamque tenent Bonacina⁶, Escobar⁷, Sporer⁸; Croix⁹ cum Suarez et Geronio¹⁰; Bossius¹¹ cum Filiuccio et Perez; et Sanchez¹² cum S. Antonino¹³, Palu-

Delectatio morosa in conjugi de copula non praesenti, juxta alios, lethalis.

Juxta alios, non lethalis, sed venialis.

Juxta alios, lethalis, si cum titillazione partium.

dano, Cajetano, Vasquez, Armilla, Medina, Viguerio¹⁴, Tabiena et communi (ut assentit, utque fatetur etiam Pontius); item Coninck, Aversa, Gabriel¹⁵ et Diana, apud Salmant.¹⁶ (qui etiam probabilem putant).

Haec sententia dicit talem delectationem non esse mortalem, si absit periculum pollutionis, sed tantum veniale¹⁷. Est *venialis*; quia ipsa caret debito fine, cum non possit ordinari ad copulam praesentem. *Non* autem est *mortalis*; quia delectatio sumit suam bonitatem vel malitiam ab objecto: et cum copula sit licita conjugatis, non potest esse eis graviter illicita illius delectatio. Et huic expresse favet id quod ait D. Thomas¹⁸, ubi: *Sicut carnalis commixtio non est peccatum mortale conjugato...; non... potest esse gravius peccatum consensus in delectationem quam consensus in actum.* — Idque admittit Sporer, etiamsi habeatur delectatio venerea orta ex commotione spirituum.

Tertia demum sententia quam tenent Salmant.¹⁹ distinguit. Et dicit quod si delectatio sit absque commotione spirituum,

Palud., dist. 9, qu. 3, art. 1, concl. 1, v. *Sed maritus n. 7.* — *Cajetan.*, Sum., v. *Delectatio morosa, § Secundum*. — *Tertio quod vir*, et in 1^{am} 2^{ae}, qu. 74, art. 8, ad 4. — *Vasq.*, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 113, n. 2 et 3. — *Armilla*, v. *Delectatio*, qu. 2. — *Dicat.*, disp. 9, dub. 16, n. 191. — ²⁰ Tr. 9, cap. 15, n. 88. — ²¹ De Matr., qu. 4, punct. 8, n. 12. — ²² Part. 4, cap. 2, n. 505. — ²³ Lib. 6, part. 3, n. 337. — *Suar.*, de Peccat., disp. 5, sect. 7, n. 9. — ²⁴ Cap. 7, n. 215. — *Fili.*, tr. 10, part. 1, n. 353. — *Perez*, disp. 54, sect. 1, n. 7 et seqq. — ²⁵ Lib. 9, disp. 44, n. 8.

non erit mortalitatis; secus, si cum commotione et titillatione partium.

Ego meum judicium proferam. — Si delectatio habeatur non solum cum commotione spirituum, sed etiam cum titillatione seu voluptate venerea, sentio cum Concina²⁶ (contra Sporer, ut supra), eam non posse excusari a mortali; quia talis delectatio est proxime conjuncta cum periculo pollutionis. — Secus vero puto dicendum, si absit illa voluptuosa titillatio; quia tunc non est delectationi proxime annexum periculum pollutionis, etiamsi adsit commotio spirituum. Et sic revera sentit Sanchez²⁷ cum Vasquez; cum ibi non excuset delectationem cum voluptate venerea, sed tantum (ut ait) cum commotione et alteratione partium absque pollutionis periculo. At, quia talis commotio propinquia est illi titillationi voluptuosa, ideo maxime hortandi sunt conjuges ut abstineant ab hujusmodi delectatione morosa. — Item advertendum eam esse omnino illicitam in conjugi qui esset obstrictus voto castitatis; ut dicunt communiter Sanchez²⁸; et Bossius²⁹ cum Vasquez³⁰, Filiuccio³¹, Coninck et aliis.

S. Doctorem, lethalis, si cum titillatione.

Secus, si cum sola commotione spirituum.

At conjuges hortandi di ut abstinent.

²⁶ i. f., negat esse mortale; attamen part. 3, tit. 1, cap. 20, § 6, mortale esse ait, si « conjugi voluptutem praevenit et provocat diversis modis, ut manibus vel cogitationibus, vel utendo calidis et incentivis, ut possit pluries coire. Hoc tamen non simpliciter intelligendum est, sed quando in talibus praeparatoriis propter se delectatur... Idem videtur, si diu insistat in hujusmodi, non intendendo venire ad actum conjugalem, sed finem in his ponere ».

²⁷ Vigerius, cap. 3, § 5, ver. 5, v. f., de viduis et conjugatis in absentia alterius conjugis simul loquitur; at, quidquid dicat Sanchez, videtur tertiam amplecti sententiam: « Possunt in eis [copulis praeteritis] delectari speculative et formaliter consideratis. Practice autem, hoc est cum inclinatione ad novas similes, si ratio advertat et voluntas plene libera sit, efficiuntur mortales propter periculum voluntariae pollutionis aut incontinentiae, ad quam inducunt, maxime cum insurgunt motus partis sensitivae ».

²⁸ Gabriel a S. Vincentio, disp. 7, qu. 14, n. 117, negat delectationem hujusmodi malam esse.

²⁹ Auctores citati negant utique mortale esse; sed non omnes dicunt esse veniale.

³⁰ Sanchez, lib. 9, disp. 44, n. 25, ita profecto docet, quando votum est absolutum, scilicet quando conjugi ratione voti interdicatur tum petitione tum redditione debiti.

³¹ Vasquez male citatur a Bossio; nam in 1^{am} 2^{ae}, disp. 112, n. 10, loquitur de delectatione quam haberet cum muliere non sua conjugatus, qui vovit castitatem; sed forte ratio quam addit hic applicari potest; dicit enim: « Nam votum omnem talem actum sub se complectitur ».

³² Filiuccius pariter, loc. cit., num. 350, rationem dumtaxat afferit; dicit enim eum qui ante matrimonium vovit castitatem, mortaliter peccatum quod debitur petierit, « quia per illud vovens astringitur ad abstinentiam ab omni actu venereo ».